PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЕРБИНОВСКИИ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        от 26.08.2015                                                                                                   № 369
ст-ца Старощербиновская
Об утверждении ведомственной целевой программы

«Повышение квалификации работников муниципального

бюджетного учреждения здравоохранения Центральная

районная больница муниципального образования

Щербиновский район на 2015 год»
В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11  октября 2013 года № 1172 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие здравоохранения», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 марта 2014 года № 194 «Об утверждении Порядка предоставления из краевого бюджета субсидий местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в части обеспечения дополнительного профессионального образования работников муниципальных учреждений здравоохранения», постановлением администрации муниципального образования Щербиновский район от 1 июля 2013 года № 352 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в муниципальном образовании Щербиновский район  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Повышение квалификации работников муниципального бюджетного учреждения здравоохранения Центральная районная больница муниципального образования Щербиновский район» на 2015 год (прилагается).
2. Финансовому управлению администрации муниципального образования Щербиновский район (Кимлач) обеспечить финансирование ведомственной целевой программы «Повышение квалификации работников муниципального бюджетного учреждения здравоохранения Центральная районная больница муниципального образования Щербиновский район на 2015 год» в пределах средств бюджета муниципального образования Щербиновский район, утвержденных на эти цели.
3. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район (Лунева) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.
4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Щербиновский район А.А. Беликова.
6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее вступления в силу решения Совета муниципального образования Щербиновский район «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Щербиновский район на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов», предусматривающего соответственное финансирование в 2015 году данной ведомственной целевой программы.
Исполняющий обязанности главы
муниципального образования

Щербиновский район                                                                                                 С.Ю. Цирульник
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский район

от 26.08.2015 № 369
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Повышение квалификации работников муниципального

бюджетного учреждения здравоохранения Центральная районная

больница муниципального образования Щербиновский район

на 2015 год»

 ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Повышение квалификации работников муниципального

бюджетного учреждения здравоохранения

Центральная районная больница муниципального образования

Щербиновский район на 2015 год»
	Наименование ведомственной целевой программы

	Повышение квалификации работников муниципального бюджетного учреждения здравоохранения Центральная районная больница муниципального образования Щербиновский район на 2015 год (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы

	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 октября 2013 года № 1172 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие здравоохранения» - подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»

	Наименование субъекта

бюджетного планирования

	муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения Центральная районная больница муниципального образования Щербиновский район

	Цель и задачи Программы

	повышение уровня качества оказываемой медицинской помощи населению
обучение на курсах повышения квалификации и профессиональной переподготовки врачей, среднего медицинского и фармацевтического персонала учреждения с целью повышения квалификационного и профессионального уровня

	Сроки и этапы реализации Программы

	2015 год

	Объемы и источники

финансирования Программы

	объем финансирования мероприятий ведомственной целевой программы из средств бюджета Краснодарского края (далее краевой бюджет) и средств бюджета муниципального образования Щербиновский район (далее – местный бюджет) составляет: 215,9 тысяч рублей:

в том числе:

краевой бюджет – 205,1 тысяч рублей;

	местный бюджет -10,8 тысяч рублей

	Индикаторы

целей Программы

	количество работников муниципального учреждения, прошедших обучение на циклах повышения квалификации в 2014 году – 94  человека, в 2015 году – не менее 51 человека

	Источник

финансирования
	Объем финансирования тыс. рублей

	БПО

	Всего:
	215,9

	в том числе:

	краевой бюджет
	205,1

	местный бюджет
	10,8

1. Характеристика проблемы и цель Программы

Доступность и качество медицинской помощи зависит от обеспечения учреждения здравоохранения специалистами, способными на высоком профессиональном уровне оказывать населению медицинскую помощь. Достижения современной медицины диктуют актуальность формирования непрерывного образования, что особенно важно для работников муниципального здравоохранения. Профессиональная изолированность – это главная причина нежелания специалистов работать в сельской местности, особенно в отдаленных сельских населенных пунктах. Для того чтобы оставаться востребованным и конкурентоспособным специалистом, необходимо регулярно повышать свой образовательный уровень, приобретать необходимые навыки и работать над теоретической подготовкой.

Целью Программы является повышение уровня качества оказываемой помощи населению. Обучение на курсах повышения квалификации и профессиональной переподготовки врачей, среднего медицинского и фармацевтического персонала учреждения.

Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут выполняться в течение всего периода ее реализации.

Срок достижения результатов Программы – 2015 год.

2. Перечень и описание программных мероприятий

                                                                                                                                                         Таблица 1.

	№
п/

п
	Наименование

варианта

финансирования
	Наименование

мероприятия
	Описание

мероприятия
	Срок

реализации
	Объем финансирования    (тыс. руб.)
	Результат реализации мероприятий

	Всего:
	краевой бюджет
	местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8

	1.
	Принимаемое бюджетное обязательство (БПО)
	Повышение квалификации работников муниципального учреждения здравоохранения
	Повышать  уровень квалификации работников муниципального учреждения здравоохранения
	2015
	215,9
	205,1
	10,8
	Повышение  квалификации не менее  51  медицинского работника

Объем средств из бюджета муниципального образования Щербиновский район, предусмотренный программой, обусловлен  необходимостью софинансирования государственной программы Краснодарского края «Развитие здравоохранения» - подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения».

 3. Управление программой и механизм ее реализации

Управление Программой проводится в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Щербиновский район от 01 июля 2013 года № 352 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в муниципальном образовании Щербиновский район».

Текущее управление Программой и ответственность за её реализацию осуществляет главный врач муниципального бюджетного учреждения здравоохранения Центральная районная больница муниципального образования Щербиновский район  Бирзула Л.В.

Муниципальное казенное учреждение муниципального образования Щербиновский район «Отдел отраслевого финансирования учреждений здравоохранения» представляет в  отдел экономики администрации муниципального образования Щербиновский район сведения по формам и в сроки, предусмотренные разделом 5 постановления администрации муниципального образования Щербиновский район от 01 июля 2013 года № 352 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в муниципальном образования Щербиновский район» и несет ответственность за достоверность представленных данных.

Контроль за ходом выполнения Программы, эффективным и целевым использованием субсидий на финансирование данной Программы осуществляется муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения Центральная районная больница муниципального образования Щербиновский район.

4. Индикаторы целей Программы

Эффективность выполнения мероприятий определяется следующими индикаторами:
                                                                                                                                                           Таблица 2.

	Наименование индикатора целей программы
	Единица

измерения
	Значение в

2014 году
	 Период реализации

(2015 год) (БПО)

	Количество работников муниципального бюджетного  учреждения, прошедших повышение квалификации
	человек
	94

	51

5. Оценка рисков реализации Программы

                                                                                                                      Таблица 3.

	Внешний фактор, который может

повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	1
	2

	Действие обстоятельств непреодолимой силы
	Оперативное реагирование на обстоятельства непреодолимой силы

	Изменение краевого законодательства
	Принятие соответствующего муниципального нормативного  правового акта

	Сокращение объема финансирования
	Подготовка предложений о корректировке объемов финансирования

Главный врач

муниципального бюджетного учреждения

здравоохранения Центральная районная

больница муниципального образования

Щербиновский район
           Л.В. Бирзула